FERIA QVARTA

patrem, qui hunc suum filium in mundum misit, & sic docibiles Dei vel à Deo docti sunt.

*chrysof.*  
*Fidei dignitas.*  
F Vides hinc fidei dignitatem, quoniam non ab hominibus neque per homines, sed ab ipso Deo eam debeant addiscere. Magister enim præsudet omnibus paratus sua tribuere, ad omnes suam doctrinam effundens. Sed dicet aliquis:

*August.*  
¶ Si omnes erunt docibiles Dei, qualiter quidam non credunt? Quia videlicet hoc de pluribus dictum est, siue, quoniam omnes qui volunt. Sicut integrè loquimur, quum de aliquo literarum magistro qui in ciuitate solus est, dicimus: Omnes iste hinc literas docet. Non quòd omnes discant, sed quia nemo nisi ab illo discit quicumque ibi literas discit. Ita rectè dicimus, omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Olim docebantur homines ea quæ Dei sunt per homines, nunc à Deo docentur, & sunt docibiles Dei, & docti à Deo.

*August. super iohann.*  
¶ Et licet hinc ab hominibus audiant, tamen quod intelligunt, intus eis à Deo datur. Strepitum verborum tantum ingero auribus vestris, nisi reuelet ille qui intus est. Exterior est cultor arboris, interior est creator. Qui plantat & qui rigat extrinsecus operatur, quod facimus nos. Sed neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Ipse enim communis doctor pater per reuelationem notum facit dignis filium suum. Tangit enim corda simplicium & dolo carentium, sicut & se Petro reuelauit. Vt autem manifestius fiat in quo docibiles Dei futuri sunt, protinus adiungit:

*Theoph.*

*Omnis qui audiuit à patre, & didicit, venit ad me.*

¶ Omnis, inquit, qui audiuit à patre, hoc est, qui patris reuelationem accipit, & verè illius efficitur discipulus, hinc venit ad me. Non tantum dixit, qui audiuit à patre ille venit ad me, sed addit, & discit. Non enim sufficit audire, sed oportet adesse & discere. Omnes, inquit, qui fuerint docibiles Dei hoc ab illo discant, vt credant in me.

¶ Omnis enim qui habet aures audiendi quas exigit doctrina Dei, & intrinsecus discit, vbi non vox hominis perstrepat, nec penetrat caro & sanguis, sed sola reuelatio patris qui est in cælis: is, inquam, non se potest auertere à filio Dei, sed venit ad me, credit in me, astringitur mihi in-

disso-

dissolubili vinculo dilectionis. Festinat inter membra mea computari, vt eidem cui ego natura filius sum, ipse quoque in spiritu adoptionis filiorum abba pater clamare possit, quo videlicet spiritu praueniente docibilis Dei modo supradicto factus est. Quòd si omnis qui audiuit à patre & didicit, venit ad me: profectò omnis qui non venit non audiuit à patre nec didicit. Et licet nõ sine filio & spiritu sancto doceat pater (inseparabilia enim sunt opera trinitatis) patri tamen hoc potissimum est attributum, quia de ipso procedit & filius & spiritus sanctus.

*Doctus à Deo quid facit.*

¶ Sed dicet aliquis: Quur non docet omnes vt veniant ad Christum? Præter illa quæ paulò antè ad hoc respõsa sunt, ideo quia eos quos docet, misericordia docet. Quos autè non docet, iudicio non docet. Et quia dixit: Omnis qui audiuit à patre, & didicit venit ad me, ne quis suspicetur hoc eum de carnali patre dixisse, subiicit:

*August.*

*Nõ quia patrem vidit quisquam, nisi is qui est à Deo: hic vidit patrem.*

¶ Quasi dicat: Nequaquam ex eo quod dixi, omnis qui audiuit à patre, & didicit venit ad me, consequitur, quòd pater meus visibilis sit, aut corporaliter vt homo adiri potuerit & audiri, quomodo vos indignanter murmuratis quòd dixerim, quia descendi de cælo, quum Ioseph pater meus sit quem vos, scutũ cordis, arripuistis, ne à patre meo quicquam audire vel discere possitis. Pater meus ille est, quem vidit hominum nemo, nec videre potest, qui lucem habitat inaccessibilem.

*G*

*1. Tim. 6.*

¶ Nam & si patrum aliqui Deum vidisse leguntur, non tamen in sua hunc substantia viderunt, aut videre potuerunt, sicut Moyse dicenti, si inueni gratiam in conspectu tuo, ostēde mihi te ipsum vt videam te manifestè, responsum est: Non poteris videre faciem meam: non enim videbit me homo & viuet, quum vtique eadem scriptura de Moyse præmississet, loquebatur autem dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum.

*Exod. 33.*

*Ibidem.*

¶ Sanè de beatis angelis hoc intelligendum non est, quin visione Dei perfruantur. Non enim hãc de illis agitur, sed de hominibus quorum nemo Deum vidit vnquam, quia

d iij inter-

FERIA QVARTA

inter stabat, paries inimicitiarum, id est, originale peccatum inter homines & deū, soluendus in carne Christi per passionem mortis, vt posset ab hominibus deus videri.

¶ Ait ergo: Nō quia patrem vidit quisquam, & adiecit, nisi is qui est à Deo, hic vidit patrē. Hic, inquit, qui non est ab homine, cuius esse non incipit ab Ioseph, sicut vos dicitis aduersum me murmurantes: hic inquam (scilicet, ego) vidi patrem ex cūctis filiis hominum, quia solus ab illo sum videlicet natus, non factus. Alioqui, non valeret hęc differentia, qua dixi, nisi qui est à deo, quum omnes homines à Deo facti sunt, quorum tamen illum vidit nemo.

*solus hominum  
christus  
vidit deū.*

¶ Quum ergo dicit quod nemo vidit patrem nisi is qui est à deo, subaudiendum est, natus vel genitus, illa videlicet natiuitate vel generatione, quæ non gratiæ, sed naturæ est. Non enim ait: Nisi hi qui sunt à deo, sed de vno seipso, hic inquit, qui est à deo, subaudis, solus per naturam natus vel genitus, solus coæternus & consubstantialis filius. Nam nisi propriam hęc accipias filij Dei generationem in eo quod ait, nisi qui est à deo, hic vidit patrem, consequitur quod omnes qui ex deo nati sunt, viderunt deum. Sed nōne omnes qui spiritum adoptionis filiorum accepim⁹, ex deo nati sumus, & dei nominamur & sumus, & nondum apparuit quid erimus, & tamen nemo nostrum vidit deum? Ergo hic qui est à deo, & proinde vidit deum, hic ita à deo est quomodo vnigenitus, quomodo solus consubstantialis, filius vnigenitus, filius (inquam solus naturalis: nam ceteri omnes adoptiui sunt.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam.*

H ¶ Hic ostenditur quale sit & quantum quod ad Christum veniens, assequatur. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, æternæ vitæ credentibus promissio. Secundum est viuifici panis magnifica commendatio, ibi: Ego sum panis vitæ. Tertium est, gratiæ Christi amplectenda commendatio, ibi: Ego sum panis.

¶ Circa primū dicitur: Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternā. Vbi aduertendū q̄ post quā in

in præcedentibus dixerat, ego sum panis vitæ, qui venit ad me non esuriat, & qui credit in me non sitiet vnquam: nunc tandem forti conclusione consistens veritas, murmurantes & concedere nolentes vsque ad victoriam redarguit, pariter hæreticos, qui nõdum erant, prædånans qui dicturi erant Christum non de cælo descendisse, sed existendi initium habuisse de Maria, vel etiam ex Ioseph genitum fuisse. nunc (inquam) tandem forti cõclusionem cæpta perficit, impios cõfundens, pios autem ad manducandum seipsum panem vitæ æternæ alliciens. Amen amen inquit, dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam. Hoc utique ex præcedentibus cõstans & verum esse fidelibus perspicuum, infidelibus autem inexpugnabile est. Si enim pater dat panem de cælo verum qui descendit de cælo & dat vitam mundo, & ego sum ille panis vitæ, ergo qui credit in me, habet vitam æternam. Is enim qui operatur opus dei, filius hominis dat hunc panem. Porro operari opus dei est credere in eum quem ille misit.

*Quorundam hæreses confutantur.*

*Credentes habere vitam æternam.*

*August.*

¶ Reuelare sic voluit dominus quid esset: Qui credit in me habet vitam æternam. Quasi dicat: Qui credit in me, habet me. Quid est autem habere me? habere vitam æternam. Vita enim æterna est verbum quod in principio erat apud deum, & deus erat verbum, & vita erat lux hominum: Assumpsit autem vita mortem, ut vita occideret mortem.

¶ Circa secundum, quod est, viuifici panis gratiosa commendatio, sequitur:

*Ego sum panis vitæ. Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, nõ moriatur*

¶ Quia turbæ instabant corporalem cibum petentes, & eius cibi qui patribus suis datus olim fuerat reminiscens dicendo: Quid operaris? Patres nostri in deserto manducauerunt manna, ut ostendat quod omnia illa figura erant huius veritatis præsentis, mentionem de cibo spiritali facit dicens: Ego sum panis vitæ. Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt.

*chryso.*

¶ Cõparat cū manna alimoniam quam ipse dat. Nam ego quidem, inquit, sum panis vitæ. Verum, qui comederunt man-

d iij. na

*Theoph.* na, mortui sunt. Nō absque causa autem addit, in deserto, *compara* sed volens monstrare quōd non valde diu datū fuerit man-  
*tur māna* na patribus, sed tantū in solitudine, & non contigerit ei-  
*cum Chri* is in terra promissionis. Verū hic panis nō est talis, sed  
*sti corpore* perpetuō durans. Et ita Iudæi multō plura bona accepturi  
 erant si voluissent, quā patres sui. Quomodo autem non  
 maiora quæ dantur à Christo? Nā & si quis gustauerit mor-  
 tē viuit tamē propter spē resurrectionis! Igitur conferte  
 effectus, videte panis vtriusque distantias. Patres vestri  
 manducauerunt manna & mortui sunt. Patres vestri, scili-  
 cet, mali, patres malorum, murmuratores, patres murmu-  
 ratorum, infideles, patres infidelium manducauerunt mā-  
 na & mortui sunt, imō quum essent mortui mala morte  
 peccati, manducauerunt, & manducando non reuixerunt,  
 & illo cibo saturati ad inferos descenderunt, intātum mor-  
 tui secundum interiorem hominem, vt quidam eorum ad  
 huc vitam exteriorem trahentes, absorpti à terra & operiti  
 hamo, perierint de medio multitudinis.

*Num. 16.* ¶ Quid igitur (inquit) illi qui manducant hunc panem nō  
 I moriuntur? Dixit enim: Hic est panis de cælo descēdens,  
 vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Nōne &  
 omnes qui manducant hunc panem de quo dicis, hoc est  
 corpus meum quod pro vobis tradetur, & qui bibunt cali-  
 cem tuum de quo dicis, hic est sanguis meus, nōne (in-  
 quā) isti manducantes & bibentes omnes quidem secun-  
 dū carnem, multi verō etiā secundum animam moriūtur?  
 In quo ergo panem hunc præfers illi quē olim patres mā-  
 ducauerūt, pro eo q̄ māducantes māna & bibentes aquā  
 de petra mortui sunt, omnes quidem secundū carnē, aliqui  
 verō etiam secundū animā? Cōcedim⁹ quidē multos ex eis  
 mortuos esse etiā secundū animam, sicut ait spirit⁹ sanctus  
 in Dauid: Ipsi verō nō cognouerunt vias meas, quibus iu-  
 rari in ira mea, si introibunt in requiem meam, & duplici  
 fuisse contritione consumptos. In quo igitur hunc panem,  
 quem qui manducant nihilominus moriuntur præfert illi  
 quem manducauerunt illorum patres & mortui sunt?

*Qui man-*  
*na co. nede*  
*runt vt*  
*mortui*  
*sunt*

*Ruper.*

¶ Ad hæc inquam, attende diligentius. Nūquid vllam fe-  
 cit exceptionem patrum bonorum siue malorum? Nōne  
 vniuersaliter dixit, Patres vestri manducauerunt manna  
 &

& mortui sunt: Patris vestri, inquit, non soli murmuratores vel infideles mortui sunt, sed etiam iusti & quantumlibet fideles: patres omnes vestri mortui sunt, ea videlicet ex causa qua omnes homines in Adam moriuntur. Et hoc dico, quia licet omnes manna manducauerint, nihilominus omnes eadem in morte detenti sunt, sicut & antiquiores eorum patres vel ipsorum iuniores qui manna non manducauerunt, quia in diebus illis non fuerunt, mortui ergo sunt & nihilominus apud inferos propter originale peccatum, & detenti sunt: tam illi, inquam, quam hi qui ante vel post illud manna huc ad populos suos per viam vniuersæ carnis adducti sunt. Non per illud manna liberati sunt, neque ascenderunt ad conuiuium angelorum ut dei visione perfruerentur, qua beati angeli æternaliter viuunt quam in patre suo Adam omnes homines perdiderunt. Sed hic est panis de cælo descendens, qui vtrique ad hoc descendit, ut si quis manducauerit ex ipso non moriatur, nam qui non manducauerit non morietur: imò iam dudum mortuus in Adam ab illa eius hæreditaria morte non liberabitur. Puta Christum dixisse:

*Panē viu-  
uum man-  
ducantes  
vtriusque*

¶ Et quidem mortuorum multitudo plurima est à corporibus separatorum hunc panem expectantium apud inferos quo fraudauit eos peccando pater ipsorum: magna deinceps ventura est multitudo gentium, hunc panem dum adhuc in corpore sunt flagitantium, eumque dum adhuc in carne viuunt, manducaturi sunt. Vtrisque, & illis scilicet, qui iam dudum defuncti sunt & his qui adhuc viuentes in carne sunt vel erunt, ecce parata est, inquit, à patre meo mensa in conspectu ipsorum. Dico enim vobis:

*Christus  
vtriusque  
viventium  
& mor-  
tuorum.*

*Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum.*

¶ Hic designatur tertiū, quod est gratiæ Christi amplectēda commendatio. Ego, inquit, sum panis viuus qui de cælo descendi. Ideo viuus, quia de cælo descendi.

*K  
August.*

¶ De cælo descendit & manna, sed manna vmbra est, iste veritas est. Vbi est notandū (ut dicit Theoph.) qd panis qd à nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figura carnis domini, sed caro ipsa domini. Non enim dixit, panis quem

FERIA QVARTA

*panis  
Christi, ve  
rū ipsius  
corpus.  
Argumen  
tum nota  
bile.*

quē ego dabo, figura est carnis, sed caro mea est. Et ne quē conturbet quoddam credendus sit panis caro, siquidem & in carne ambulante domino & pane alimoniam admittente panis ille qui ab eo manducabitur, in corpus eius mutabitur, & similis fiebat eius sanctæ carni, & in augmentum & sustentationem conferebat, iuxta humanum morem. Igitur & nunc panis in carnem domini mutatur. Sed non apparet nobis caro, sed panis, ut non abhorreamus ab eius esu. Nam siquidem caro apparuisset, insuauiter affecti essemus erga communionem. Nunc autem condescendente domino nostræ infirmitati, talis apparet nobis mysticus cibus, qualibus alioqui assueti sumus. Hæc ille.

*panis vi  
uus cur  
dissipat<sup>o</sup>.*

¶ Sanè panis iste (ut iam dictum est) tam mortuis reficiens quàm viuis præstare Domino paratus est. Et quia mortui propter cibum vetitum quem manducavit pater ipsorum per mortem dissipati erant, nam animæ quidem apud inferos, corpora verò in sepulchris erant, dissipari voluit & ipse panis angelorum, & secundum illam substantiã qua pascuntur Angeli, perrexit ad inferos, ubi animæ huiusmodi refectionem esuriebant, & secundum corpus eodem terræ ventre reconditus est quo recondita erant corpora ipsorum. Undè & animæ Dei visione tunc recreatæ quodammodo revixerunt, corpora verò tunc surrexerunt multa, in futuro autem vniuersa resurgent. His autem quos præsens adhuc seculum in carne retinet, datur hic panis in ea specie quæ viuientibus congruit, id est, in vero panis & vini sacrificio, secundum ordinem Melchisedech.

Sequitur:

**L** Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

*Beda.*

¶ Hunc panem tunc dominus dedit, quãdo mysterium corporis & sanguinis sui discipulis tradidit, & quando semet ipsum deo patri obtulit in ara crucis.

¶ Quod verò dicit pro mundi vita, non debemus intelligere, pro elementis, sed pro hominibus qui mundi nomine designantur.

¶ In hoc autem quod dicit (inquit Theoph.) quem ego dabo, potestatem suã demonstrat, quod non sicut seruus & minor patre crucifixus est, sed voluntariè. Nã & si à patre dicatur esse

esse traditus, tamen & semetipsum tradidit ipse.

¶ Pro mundi vita carnem suam ad mortem dedit, quia moriendo mortem soluit. Intellige autem per mundi vitam etiam resurrectionem. Nam Domini mors, vniuersalem resurrectionem toti humano generi ministravit. Fortassis autem & vitam in sanctificatione & beatitudine, vitam mundi appellauit. Nam & si non omnes acceperunt sanctificationem & vitam in spiritu, Dominus tamen seipsum pro mundo dedit, & quantum in ipso erat, mundus seruatus, naturaque humana sanctificata est, eo quod accepit virtutem vincendi peccatum per vnum hominem dominum nostrum Iesum Christum, sicut & per vnum Adam ceciderat in peccatum.

¶ Et panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Summa sane consolatio pauperibus, quibus in spiritu sancto missus est Euangelizare Dominus Iesus Christus: summa, inquam, & incomparabilis congratulatio est hæc gentibus terminisque terræ quos pater ei dedit in hereditatem, quia panis iste quem ipse dat, caro sua est pro mundi vita. Quasi dicat: Quum me infernus momorderit, & egomorfus eius, factus fuero mors mortis, in visceribus eius conclusus, additus esurientibus sanctis vt viuificentur vniuersi, tunc ego dabo panem istis residuis, in quo non deest veritas eiusdem carnis meæ, quæeducta de ventre ceti, salua & integra residebit æternaliter ad dexteram patris.

¶ Panem eundem angelorum me tribuente manducabit viuens homo modò sibi congruo, quem dat pater his qui iam recesserunt, vt manducent & resurgant, nunc quidem animæ, corpora verò in die nouissimo.

¶ Hactenus de persona patris dixerat, quòd ille panem verum daret, & ipse filius panis esset, nunc ipse panis viuus & verus ad suam personam per futurum tempus verbi eiusdem transiitioe facta: Et panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

*caro cbrī  
sicut data  
pro mūdi  
vita.*

*cōsolatio  
pauperib⁹*

*Panem  
hunc tam  
à filioquā  
à patre  
dati.*

Dominica

DOMINICA PRIMA POST  
PENTECOSTES.

Homo quidam erat diues, & induebatur  
purpura & bysso, & epulabatur quoti-  
die splendide. Luc. 16.

¶ Præfens sancti Euangelij lectio in quatuor partes scinditur. In prima, designatur vitæ duorum hominum notabilis distinctio. In secunda, iusta meritis vtriusque retributio, ibi: Factum est autem. In tertia damnati diuitis gehennale supplicium, ibi: Eleuans autem oculos. In quarta, ardenti in flammis negatum refrigerium, ibi: Et dixit illi Abraham.

A ¶ Circa primum duo notantur. Primum est, diuitis epulonis vita detestanda. Alterum, vlcerosi pauperis inopia miseranda.

¶ Circa primum est aduertendum, que madmodum in precedentibus dominus admoneret facere amicos de manna iniquitatis, quod audientes Pharisei deridebant eum. Verum ille quæ proposuerat exemplis adstruens, ostendit ideo diuitem purpuratum irremediabiliter apud inferos torqueri, quia pauperem Lazarum à quo in vitæ tabernacula recipi posset, amicum sibi facere neglexerat. Ait ergo Homo quidam erat diues, & reliqua.

¶ Secundum Ambrosium, narratio magis quàm parabola videtur, quando etiam nomina exprimuntur. Parabola enim est, vbi exemplum ponitur, & nomina tacentur.

*rem ge.  
stam esse.  
Cyril.*

¶ Refert traditio Iudæorum, Lazarum quendam tunc temporis fuisse in Ierosolymis, extrema pressum inopia & infirmitate, cuius hic meminit dominus, vt pote noti & manifesti, introducens eum in exemplum ad maiorem sermonis manifestationem, vt videlicet innotescat quòd qui terrenis affluunt opibus, nisi velint pauperum necessitatibus opitulari, grauem incurrent sententiam. Et iterum docet eos qui hic affliguntur, quàm bene habituri sint pro his quæ hic sustinent.

¶ Itaque damnandi diuitis vitam morésque describens: Homo, inquit, quidam erat diues. Erat diues, non est, quia præterijt quasi vmbra. Sanè diuitem absque nomine assumit,

mit, utpote qui nec dignus sit ut à Deo nominetur, iuxta quod per Psalmistam dicit: Nec memor ero nominum eorum per labia mea. Undè & quibusdam de miraculorū virtute superbientibus, in fine dicturus est: Nescio vos undè sitis, discedite à me omnes operarij iniquitatis. Hinc etiā in parabola fatuis virginibus respondet: Amen dico vobis, nescio vos. Itaque homo quidam per reprobationem Deo ignotus, vnus illorum qui vocauerunt nomina sua in terris suis, qui à Deo recedentes in terra scribentur, erat diues. Nec tamen quia diues, ideo reprobatus, quia nec omnis est sancta paupertas, nec omnes diuitiæ criminosa, sed ut luxuria infamat diuitias, ita paupertatem sanctitas commendat.

¶ Caterū diues iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse. Nec dicitur quia vi quenquam oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc summo opere colligendum est, quā pœna mulctandus sit qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Hoc igitur significat, quod hunc inferno tradidit, quia in sua foelicitate tumidus fuit, quia percepta dona ad vsum arrogantiae inflexit, quia viscera pietatis ignorauit, quia peccata sua redimere etiam quum inibi abundaret, precio noluit.

¶ Porro diuitis istius luxum attende. Et induebatur, inquit, purpura & bysso. Purpuram regij habitus esse colorem maximis è conchiliis tinctā, nemo ferè qui dubitet. Nam conchilia ferro circuncisa, lachrymas purpurei coloris quibus lana tingatur, emittunt. Byssus verò, genus est quoddam lini nimium cãdidi & mollissimi. Itaque purpura desuper ad iactantiae pompam, subter autem ad mollitiem bysso induebatur. Cinerem, terram, & puluerem, purpura & serico tegebat.

¶ Sunt autem nonnulli qui cultum preciosarum vestium non putant esse peccatum. Quod tamen si culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod diues qui torquetur apud inferos, bysso & purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad inanem gloriam quærit, videlicet ut cæteris honorabilior esse videatur. Nam quod pro sola inanè gloria vestimentum preciosius

*Diues cur  
absqueno  
mine.*

*Luc. 13.*

*Matt. 25*

*Cur diues  
dãnatui.*

*B*

*Luxus di  
uitis.*

*Beda.*

*Grego.*

*Luxus ve  
stium.*

DOMINICA PRIMA

ciosius quaeritur, res ipsa testatur, quia nemo vult ibi preciosis vestibus indui, vbi ab aliis non possit videri. Quam culpam possumus melius etiam ex diuerso colligere, quia si electio vilis indumenti virtus non esset, Euangelista non tanter de Ioanne non diceret: Erat indutus pilis camelorum. Sequitur:

*Matt. 3.*

*Et epulabatur quotidie splendide.*

*Luxus in epulis.* ¶ *C* Diues hic (inquit Theophy.) omnino dissolutus erat. Nam purpura & bysso induebatur, & praeterea omnibus aliis delitiis vacabat. Epulabatur enim & non nunc tantum, & postea non, sed quotidie: & non mediocriter, sed splendide, hoc est, sumptuose, & prodigaliter,

¶ Secundum eius vestimenta, ita & epulae. Et nos quales epulas, talia & vestimenta sectamur. Vbi secundum Gregorium soletter intuentum est, quia celebrari conuiuia sine culpa vix possunt. Penes etenim semper epulas concomitatur voluptas. Nam dum corpus in refectiois delectatione resoluitur, cor ad inane gaudium relaxatur. Unde

*Iob. 1.*

& beatus Iob pro filiis suis ex ordine vicissim conuiuia celebrantibus, quotidie dominum precabatur, ut quicquid illi luxu deliquissent, ipse precibus & sacrificiis expiaret. Unde scriptum est: Quinque in orbem transissent dies conuiuij, mittebat ad eos Iob, & sanctificabat illos, confurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos. Dicebat enim: Ne forte peccauerint filij mei, & non benedixerint

*Exod. 23*

Deo in cordibus suis. Hinc iterum scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Itaque diues iste talem se gessit sicut vnus aliquis ex habitatoribus Sodomorum.

*Ezec. 16.*

Unde per Ezechielem dicitur: Haec fuit iniquitas Sodomae sororis tuae, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius, & manum egeno & pauperi non porrigebant.

¶ Circa secundum, quod est vlcerosum pauperis inopia miseranda, subiungitur:

*Et erat quidam mendiculus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam diuitis vlceribus plenus, cupiens saturari de micis quae cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat.*

¶ *Hic*

¶ Hic in primis notandum est, qualis in ore veritatis de superbo diuite & humili paupere sit ordo narrationis. Dum enim de viuentibus loquitur, humano more de diuite primū differens, hunc pauperi mendico præponit. Diuites enim vbique, nempe in templis, in theatris, in foro, in cō-  
uiuuiis, honore & loco pauperibus præferuntur.

¶ Verū vbi de eisdem iam vita functis narrationē incipit, diuiti pauperem narrationis ordine præponit. Et similis est hæc mutatio seu vicissitudo, ei quæ de falcone & de capone in vsu est. Falco viuens accuratè pascitur, ingenti sollicitudine custoditur, magni æstimatur, deniq; ipsius domini sui interdum manu gestatur. Altile verò, capō vel gallina, aula pellitur, sterquilinum scalpuriendo victum querit. Sed mors hanc mutat vicissitudinem. Nunciatur domino falconem mortuum, & abiicitur vel in foueam vel in sterquilinum: occisum verò & egregiè coctum & præparatum altile, festiuè ad domini mensam defertur.

¶ Sed nec illud ociosum est, quod de diuite ad pauperem, & rursum de paupere ad diuitem trāsīt, alter enim alteri cōfessus, & alter est propter alterum, iuxta illud: Diues & pauper obuiauerunt sibi, vtriusque operator est dominus. Steriles essent sine pauperibus opulenti, nec inopes sine diuitibus possent sustentari. Nō ergo iniustus est Deus inæqualiter opes distribuens, sed ideo tu abundas & ille mendicat, vt tu bonæ dispensationis merita consequaris, ille verò patientiæ brauii decoretur.

¶ Et erat, inquit, quidam mendicus nomine Lazarus. Certè in populo solent magis nomina diuitum, quàm pauperum sciri. Quid est ergo quod dominus de paupere & diuite verbum faciēs, nomē pauperis edicit, & nomen diuitis nō dicit, nisi quod dominus humiles nouit atq; approbat, & superbos ignorat? Nouit enim dominus qui sunt eius. Moyse à domino dicitur: Te ipsum noui ex nomine, inuenisti enim gratiā corā me. Hinc per Salomonem dicitur: Memoria iusticū cum laudibus, & nomē impiorū putrescet. Impletū est quod beatis pauperibus per Christum Psalmista cecinit fore præstandum, vbi ait: Parcet pauperi & inopi, & animas pauperū saluas faciet. Ex vsuris & iniquitate redimet animas eorum, & honorabile nomen eorum coram illo.

¶ Itaque

*ordinem  
vt mors  
variat.  
Simile.*

*diues &  
pauper  
pter alte-  
rūrum.  
Prou. 12.*

*Grego.*

*1. Tim. 2.  
Exod. 33.*

DOMINICA PRIMA

¶ Itaque nomen huius mendici in libro vitæ scriptum Christus videbat, vbi nomen diuitis prorsus erat ignotum. *Philip. 4* Ait Apostolus de suis in Christi Euāgelio cooperatōribus: Quorum nomina sunt in libro vitæ. Et vtique etiam in medijs ipsis vitæ huius calamitatibus fœlices ac ter quaterque beati, quorum nomina in libro vitæ scribi sunt digna, dicente domino: Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Qui autem peccauerit mihi, inquit, delebo eum de libro meo.

*Luc. 10.*  
*Exod. 32.*  
E ¶ Qui iacebat ad ianuam diuitis, & cetera quæ sequuntur. *Chrysof.* Ideo iacebat ad ianuam, ne diues diceret: Non vidi, nemo mihi nunciauit. Videbat illum exiens & reuertens. Ideo vlceribus plenus, vt crudelitatem diuitis suo corpore demōstraret. Mortem corporis tui ô diues, iacere vides ante ianuam, & nō misereris. Si Dei præcepta non cōsideras, saltem miserere conditionis tuæ, & time ne & ipse talis efficiaris. Habet autem aliquod egrotatio solatium, si opes habet. Quanta ergo in isto pœna est, in quo inter tot vlcera non meminit dolores plagarū, sed famem? Sequitur enim: ¶ Cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa diuitis. Quasi dicat: Sufficiunt mihi micæ mensæ tuæ, quæ vel abiiciuntur vel comeduntur à canibus. Præbe de superfluo eleemosynam inopi, fac de non damno tibi lucrum. Veram insolentia & tumor diuitum in diuitiis subinfertur. Subditur enim:

*Ambros.*  
*Indiuites insolentes.*  
*August.*  
*de ver. do.*  
¶ Et nemo illi dabat. Qualis dominus, talis & familia. Diuites enim ita sunt humanæ conditionis immemores, vt tanquam supra naturam positi, de miseris pauperum incentina suarum capiant voluptatum. Rideant inopem, insultent egenti, & his auferant quorum decebat misereri. Inexplebilis est enim auaritia diuitum, nec timet Deum, nec hominem veretur. Non parcit patri, & amico fidem nō seruat, viduam opprimit, rem pupilli inuadit. Quid igitur restat, nisi vt tandem à iusto iudice Deo sine misericordia feriantur, qui in semetipsis misericordia caruerunt? ¶ Pensandum est hîc, conditor noster omnia quanta cōsideratione dispensat. Nam ecce vlceribus plenus mendicus Lazarus ante ianuam diuitis iacet, qua de re vna, duo dominus iudicia expleuit.

¶ Ha-

DOMINICA PRIMA

Etum in litera consequenter ostenditur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

**G** Factum est autem vt moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ.

¶ Hic ponitur vtriusq; meritis iusta retributio. Vbi duo notantur. Vnum est, defuncti pauperis beata fœlicitas. Alterum, mortui diuitis gehennalis calamitas.

*Mors æquat oēs.*

¶ Circa primū. Audiuimus qualiter vterq; in terta vixit, audiemus iam quid vterq; post hanc vitā mercedis accepit. Factū est, inquit, vt moreretur mendicus, & cetera que sequuntur. Omnib<sup>9</sup> enim mors æqua fors est. Moritur diues æquē vt pauper, moritur sapiens æquē vt stultus, magnus æquē vt paruus, iuuenis æquē vt senex. Vndē ait quidam:

*2. Re. 14.*

Mors refecat, mors omne necat quod carne creatur,  
Magnificos premit & modicos, cunctis dominatur.  
Scriptum est: Omnes morimur, & quasi aqua in terram dilabimur. Mortalium retundit superbiam qui ait:

*Boetius.*

Quid o superbi colla mortali iugo  
Frustra leuare gestiunt?  
Licet remotos fama per populos means  
Diffusa lingua explicet,  
Et magna titulis fulgeat claris domus,  
Mors spernit altam gloriam:  
Inuoluit humile pariter & celsum caput,

*Piis pauperibus mors optanda.*

¶ AEquatque summis infima.  
¶ Factum est ergo vt moreretur mendicus, de mendico diues, de misero fœlix, de calamitoso beatus effectus.

*Gen. 13.*

¶ Vbi Chrysostomus: Tantæ pœnæ repēte delitiis commutantur. Portatur post tantos labores, quia defecerat, ne saltem ambulans laboraret. Et quia abiectus fuerat ab hominibus, ingenti cum honore ab angelis portatur. Nec suffecerat ad portandum pauperem angelus vnus sed plures veniunt, vt chorū lætitiæ faciant. Gaudet vnusquisque angelorum sanctum onus tāgere, libēter talibus oneribus prægrauātur, vt ducāt homines ad regna cœlorū: Hęc ille  
¶ Sed quō portatus sit attende. In sinum Abrahæ, inquit, nō pauper, sed diues fuisse legitur, vt agnoscas etiam diuites sanctos & Dei posse esse amicos, atque nullis sanctis pauperibus sanctiores atque maiores. Quis enim non intelli-

gat

gat esse maiorem qui in beatam requiem suscipit, eo qui suscipitur?

¶ Sed à Lazarum cōsyderationē reuocātes, quum audimus factū esse vt moreretur mēdicus, intelligamus morti eius finem impositū, & ipsum vitæ restitutum. Nam de euentu quolibet qui prateriit & iam non est, dicere solemus: Hoc vel illud tali tempore accidit, aut factū est. Mors itaq; piorum trāsit, permanet autē mors impiorum. Mors sanctorū quedam vitæ pro vita cōmutatio est. Vitæ .s. corruptibilis pro immortalī, iuxta quod in Euāgelio Dominus loquitur, dicēs: Qui verbum meū audit & credit ei qui misit me, habet vitam aeternā, & in iudicium nō venit, sed trāsit à morte in vitam. Hinc rursus alibi de iustis scriptum est: Visi sunt oculis insipientium mori, ipsi autem sunt in pace.

¶ Itaque Lazari morte omnis sua finem accepit infelicitas, vt dictū est. Paupertas, inedia, nuditas, vlcera, morbi, despectio, velut vnus noctis somnium abierunt, quorum loco successit abundantia bonorum, honor & gloria, pax & securitas, & gaudium nunquam defecturum. Nullus itaque contemnat pauperes, ægrotos mendicos, & ceteros huiusmodi, qui apud plerōsque superbos tanquam purgamenta huius habentur, ne fortē spernat quos elegit Deus. Quis enim Lazaro despectior, quis pauperior, quis abiectior, quis miserior? Nam quoniam extremæ fuit inopia, idcirco Christus exemplo eius hic vti voluit.

¶ Porro quum audimus beati pauperis animam ab angelis sublatā in sinū Abrahæ, discamus hinc, & ipsi sanctorū angelorū fidei custodiæ atq; tutelæ nostras animas in vita pariter, & in morte assiduis precibus cōmendare, quatenus ab incurfu spirituum malignorū (vtiq; rugientiū preparatorum ad prædā) defensas, in lucis ac pacis loca deducant.

¶ Et portaretur, inquit, in sinum Abrahæ. Et bene locus quietis beatorum, sinus dicitur, vtiq; ad similitudinem sinus maris, quia sicut ille est locus à tempestate, procellis, & ventis quietus, & nauibus à feri maris iactatione subductis opportunus, sic locus ille qui hīc sinus Abrahæ nuncupatur, receptaculum est piarum animarum, quæ mundi huius (quasi cuiusdam maris) labores innumeros, tētationes & pericula quasi horridas tempestates & imminentia

e ij nau.

H

Ioan. 5.

Sapient. 4.  
Pio pauperi mors quid contulit.

Loc<sup>o</sup> piorum cur sinus dicitur.

DOMINICA PRIMA

naufragia euaserint. Hic planè sinus, hæc requies est, vndè alibi voce saluatoris in Euangelio dicitur: Multi venient ab oriente & occidète, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno Dei.

*Li. de origine animæ.*

¶ Proinde b. Augustinus de sinu Abraham differens: Si errare, inquit, pueriliter nō vis, sinum Abraham intellige remotam sedem quietis, atque secretam vbi est Abraham. Et ideo Abraham dictum, non quòd ipsius tantum sit, sed quòd ipse multarum gentium pater sit, quibus ad imitandum fidei principatum præpositus est. Vndè Gregorius:

*Lib. 4. mor.*

¶ Prius quàm redemptor noster morte sua humani generis pœnam solueret, eos etiam qui cœlestis patriæ vias sequuti sunt, post egressum carnis inferni claustra tenuerūt. Non vt pœna quasi peccatores plecteret, sed vt ij in locis remotioribus quiescerent, quos ab ingressu regni reatus primæ culpæ prohibebat.

*Lib. 12.*

¶ Itaque ante aduentum mediatoris Dei & hominum, omnis homo quanuis mundæ probatæque vitæ fuerit, ad inferni claustra descendit. Nec tamen ita iustorum animas ad infernum dicimus descendisse, vt in locis pœnalibus teneantur, sed esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt, vt in superioribus iusti quiescerent, & in inferioribus iniusti cruciarentur.

¶ Circa secundum, quod est mortui diuitis gehennalis calamitas, subditur in litera:

*Mortuus est autè & diues, & sepultus est in inferno.*

I ¶ Diuitiæ enim à morte saluare neminem possunt. Mortuus, inquit, est diues, de diuite per mortem pauper, nudus, & omnis boni egens effectus. Mortuus tunc est corpore,

*chrysof.*

sed erat illi antè anima mortua. Nihil enim agebat ex operibus animæ. Nam totus feruor qui prouenit ex dilectione proximi expirauit, & erat corpore defuncto defunctior. Nullus autem est qui sepeliendo diuiti ministrasse dicitur vt Lazaro. Eo nanque quòd in lato itinere delectatus multos habuit obsequetes adulatōres, vt peruenit ad finem, priuatus est omnibus. Simpliciter enim sequitur: & sepultus est in inferno. Sed & anima eius dum viueret, sepeliebatur obruta corpore quasi sepulchro. Sepultura autem

*Mortuo diuiti obsequium nullum.*

*Sepultura inferni.*

inferni, pœnarum profunditas est, quæ superbos & immiti  
feri

sericordes post hanc vitam vorat. Est autem infernus, inquit Basilius, locus quidam communis in intimo terræ obumbratus vndique & opacus. Cuius est quoddam orificium in profundum tendens, per quod patet descensus animabus ad mala damnatis. Et (vt inquit Chrysostomus) sicut regum carceres extrâ manent, sic & extra mundum foris alibi est infernus.

¶ Mortuus itaque est diues, & modis omnibus mortuus, id est, morte animæ, morte corporis, & morte vtriusque. Idem est dicere, morte culpæ, morte naturæ, & morte gehennæ, quæ est mors peccatorum pessima. Et hæc est illa eius sepultura de qua hic dicitur: Et sepultus est in inferno. Vnde non confurget, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Sepulchra eorum, domus illorum in æternum.

¶ Itaq; diues quondã, nunc in inferno sepultus, incõparabiliter inferior pauperiorq; quàm vnquã mendicus ille vlcerosus fuit, effectus est, iuxta quod scriptum est. Dives quum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos & nihil inueniet. Et iste quidem duxit in bonis dies suos, & in pũcto ad infernũ descēdit. Et hic finis est diuitũ crudelium & superborũ, iuxta quod sermone diuino ad vñ eorum propheta loquitur dicēs: Detrahta est ad inferos superbia tua, cõcidit cadauer tuũ. Subter te sternetur tineæ, & operimentũ tuum erũt vermes. Ecce quanta & quàm subita mutatio tantarum opum in tantam inopiam, tantarum voluptatum in tanta tormẽta, quotidianarum epularum in sitim & inediã sempiternam, purpuræ & byssi in flammæ gehennæ.

¶ Proinde singulis sua peccatoribus in inferno sepulchra parata sunt, vt qui similes fuerunt in culpa, etiam similia tormenta sortiantur. Prospiciendum cuique est, quonam loco perpetuam animæ suæ eligat sepulturam. Siquidem operibus piis sinus Abrahæ, prauis autem operibus gehennæ sepultura paratur.

¶ Vñtatum est in sua quemque parochia post obitum tumulari. Ius suum diabolus districtè sibi defendit, nec patitur eum qui suæ debetur parochiæ, alio loco sepeliri. Diabolus ergo quasi quidam seuerus parochus est, cuius parochianum eum esse cognoscis, qui videlicet ab eo in aqua concupiscentiæ carnalis baptizatur, qui illi suorum

*Psal.**Iob. 17.**Iob. 11.**Esa. 14.**Misera rerũ mutatio.**Vt anima sepultura eligatur.**Diaboli parochianus.*

DOMINICA PRIMA

operum & initia, & consummationem quasi primitias soluit, & decimas, qui lasciuis cantilenis, dictaminibus impudicis, carminibus vanis, aut verbis detractoriis, vel dicendis vel audiendis intendens, parochi sui diaboli quasi officio vel vice audiendis sedulo studet adesse. Talis enim iste fuit qui dicitur sepultus in inferno.

*Iere. 22.  
Sepultura  
ra asini.*

¶ De huiusmodi sepultura per Ieremiam de quodam impio rege dicitur: Sepultura asini sepelietur, putrefactus & proiectus extra portas Ierusalem. Sepultura asini talis est: Pelle[m] eius suus sibi tollit dominus, carnes deuorantur à canibus, ossa frigoribus & æstui, grandini pluuiisque relinquuntur.

*Eccle. 10.*

¶ Sic nimirum, mortuo homine impio, terrenas eius diuitias tollunt hæredes, caro vermibus, anima gehennæ supplicii deputatur. Vnde per Sapientem dicitur: Quum morietur homo, hæreditabit serpentes, & bestias & vermes. Per serpentes dæmones, per bestias hæredes aut filios ingratos aut bestialiter viuentes, per vermes perpetuos stimulantis conscientie remorsus intellige.

HOMILIA ALTERA.

**E**leuans autem oculos suos, quum esset in tormentis, vidit Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius. *Lucæ .16.*

¶ Hinc vsque ad finem lectionis duo restant consideranda Vnum est, damnati diuitis gehennale supplicium. Alterum, in flammis ardenti negatum refrigerium, ibi: Et dixit illi Abraham.

**L** ¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, damnati diuitis fera cognitio. Alterum, ardentis & eiulantis irrita deprecatio, ibi. Et ipse clamans dixit.

*Pæna vt  
oculosape  
rit.*

*Tob. 4.*

¶ Circa primū dicitur: Eleuans autem oculos quum esset in tormentis. Nunc oculos diuitis pœna aperit, quos antè clauserat culpa. Cognoscitur enim dominus iudicia faciens qui nō fuit cognitus longanimis & patiens, & misericordiā repromittens. Sed nūc frustra in suppliciis oculos eleuans aperit, quos olim inopi & mendico crudeliter clausit. Hinc rectè vir iustus filiū instituēs ait: Nō auertas faciem tuam ab vilo paupere, ita enim fiet, vt nec à te auertatur facies

do-

domini. Ergo sibi vtile fuisset, si (dū tēpus erat miserendi) ad pauperē & inopē cōpassionis oculū subleuasset, dicēte Psalamista: beatus qui intelligit super egenū & pauperem in die mala liberabit eum Dominus. Cōtra verò, iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam.

¶ Perhibet disciplina Physicorum talpam viuam oculis carere, qui tamen in ea post mortem à perscrutātibus reperiuntur. Quid aliud diues avarus quàm talpa terram semper voluens, semper in terra delitescens, tam sui cognitio ne cecus quàm Dei? Hi in morte recipient oculos, quum dicēt: Quid nobis profuit superfuit superbia, aut diuitiarū iactātia quid cōtulit nobis? Transferunt omnia velut umbra. Qui hoc dicūt, verum dicunt, sed serò consententur errorē. Quem tamē nō agnoscerēt, si non eis mors oculos aperuisset. Hinc per Psalmistā dicitur: Dormierūt somnum suum, & nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Et rursum alibi: Diues quū dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil reperiet. Aprehendet eū quasi aqua inopia. Dormit diues & oculos aperit: quia quum caro moritur, illud anima videre cogitur, quod dum viueret prauideri contempsit.

¶ Quum esset, inquit, in tormentis. Non ait, quum esset in tormento, sed in tormentis. Totus enim in tormentis erat oculos solos liberos habebat, vt alterius lætitiā posset aspicere vt magis torqueatur, quia non habet quod alius habet. Aliorum enim diuitiā, eorum qui in paupertate sunt, tormenta sunt.

¶ Proinde sicut pauperi dum viueret grauiorem reddebat pœnam iacere ante ianuam diuitis, & aliena bona conspiceret: sic diuiti mortuo augebat exitium, & in gehenna accubitus, & delectationis Lazari prospectus, ne sola tormentorum natura, sed etiam collatione honoris illius, intolerabilius sentiret supplicium.

¶ Vidit Abraham à longē & Lazarum in sinu eius. Multi erant pauperes iusti, sed quia ad eius iacuerat limina aspectui occurrit ad eius tristitiam. Vndē innotescit, q̄ in die illo qui alium iniuria affecerit, videbit iniuria affectum in quali sit gloria, & hic iterum illum in quanta condēnatio ne, sicut in hoc loco diues Lazarum, & Lazarus diuitem.

*Avarus  
quasi talpa.  
Sap. 5.*

*Iob. 27.*

*Chrysof.*

*Retaliatio iusta.*

*M  
Chryf.*

## DOMINICA PRIMA

*Theoph.*  
*Gene. 3.*

¶ Proinde quemadmodum Dominus eiectum Adam è regione paradisi collocavit, vt continuo aspectans clariss sentiret à quantis bonis excidisset, sic & illum condemnauit in conspectu Lazari, vt videns illum in qualibus esset sentiret vnde per inhumanitatem excidisset. Et propterea non apud quemdam alium iudicum, sed in sinu Abrahæ vidit Lazarum, quoniam hospitalis fuerat Abraham. Vt Igitur reprehenderetur illius inhospitalitas, propterea à illum apud Abraham videt.

*Triplex*  
*per mor-*  
*tem com-*  
*mutatio.*

¶ Sed inter diuitem hunc & pauperem mendicum, rebus subito per mortem versis, triplicem attende commutationem. Primum etenim diues qui in aula magnifica versatus, & molli ac sublimi cathedra fultus fuerat, iam contemptus, abiectus, & ab omnibus derelictus, in imo iacet. Pauper autem qui præ foribus diuitis iacuerat omni solatio & auxilio destitutus, in sublimi Abrahæ sinu honoratur atque fouetur, iuxta quod per Salomonem dictum fuerat. Iacebunt mali ante bonos, & impij ante portas iustorum.

*Esai. 65.*

¶ Secundò, diues in delitiis & summa vixerat voluptate, in extremis verò Lazarus doloribus. Sed nunc vice versa diues flammis circumdatus eiulat in tormentis, Lazarus in sinu Abrahæ lætus exultat. Vnde per Esaiam Dominus loquitur, dicens Ecce serui mei comedent, & vos esurietis, Ecce serui mei bibent, & vos sitiectis, Ecce serui mei lætabuntur, & vos confundemini, Ecce serui mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos præ dolore cordis clamabitis, & præ contritione spiritus ululabitis.

*Prov. 21.*

¶ Denique, Lazarus in hac vita micæ panis mendicabat à diuite, postmodum diues à paupere mendicabat stillam aquæ. Verum, sicut diues quondam non exaudierat Lazarum ita nec isthic medicus beatus diuitem exaudiuit, iuxta quod per salomonem dicitur: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & non exaudietur.

¶ Circa secundum, quod est ardentis & deprecantis irrita supplicatio, sequitur:

*Et ipse clamans dixit: Pater Abrahã miserere mei, & mitte Lazarum vt intingat extremum digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.*

¶ Et

¶ Et ipse clamās, inquit, Magnæ enim pœnæ, magnam vocem reddebant. Pater Abrahā. Patrem vocat, quem in operibus noluerat imitari. Miserere mei, inquit. Frustra sibi petit misereri, qui nec sui nec aliorum misertus fuerat. Sed & frustra ô diues agis pœnitentiam, vbi non est pœnitentia locus. Tormenta te cogunt, non mentis affectus.

¶ Et mitte Lazarum, inquit. Erras miser, Abraham mittere non potest, sed suscipere potest. Vt intingat extremum digiti sui in aquā. Lazarum videre non dignaberis, & nunc digitum eius desyderas? Hoc quod petis tu ei quum viueret facere debebas. Aquam desyderas, qui delibutos cibos antè fastidiebas. Vide consciētiam peccatoris, non totum audet poscere digitum. Quo pacto credere potuisset hic diues dum viueret, aliquando futurū esse vt pauperis opem mendicans clamans & eiulans imploraret? Itaque nemo pauperem spernat, ne forsitan & ipse iusto Dei iudicio rebus aliquando mutatis, pauperem deprecari cogatur.

¶ Hinc profectò colligitur quanta sit districtio seueritatis dei. Diues enim iste qui vlcerato pauperi mensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus vsque ad minima quærenda peruenit. Nā & guttā aquæ petiit, qui micas panis negauit. Sanè (vt dicit Basilius) condignum præmium redditur diuiti, ignis ille & infernalis pœna, & lingua arefacta. Vice lyræ sonantis, gemitus: vice potus, desyderium stillæ. Vice speculationum enormium, caligo profunda. Vice ambitus incessantis, peruigil vermis.

¶ Sed cur non vertit sermonem ad Lazarum, sed ad Abraham? Confundebatur forsatis, existimans & Lazarū vindictæ audum, & ex suis causis iudicabat illum. Si, inquit, ego tanta fœlicitate fruens cõtempſi illum tantis malis conangustatū, & neq; micas ei communicauit, multò magis & ipse contemptus vindicabit, & vt mihi beneficium concedatur non annuet. Propterea ad Abraham facit sermonem. Putabat enim ignorare patriarcham quæ contigissent.

¶ Sed notandum est quid sit quòd diues in igne positus, linguā suā refrigerari petit. Mos quippe est sacri eloquij vt aliquādo aliud dicat, & ex eodem dicto aliud insinuet. Superius hunc superbū diuitem Dominus non loquacitati vacantē dixerat, sed superfluè cõuiuantē, neque hūc de loquaci-

N  
Damnati  
diuiti  
verba  
expen-  
de.

Gregori⁹  
Districta  
actum re  
tributio.

Theoph  
Ex sese a  
lios meti-  
tur.

O  
Gregori⁹.  
Cur lin-  
gua cru-  
ciatur.

DOMINICA PRIMA

quacitate notauit, sed cum elatione & tenacitate de edacitate peccasse. Sed quia abundare in conuiuio loquacitas solet, is qui malè conuiuatus dicitur, apud inferos grauius in lingua ardere perhibetur. Primò nanque malè conuiuantibus famulatur culpa loquacitatis, post loquacitatē ludendi etiam leuitas sequitur, sicut scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Sed prius quàm ad lusum moueatur corpus, ad iocos & uerbanania mouetur lingua. Quid est ergo quod in tormentis positus diues linguam suam refrigerari postulat nisi quod is qui conuiuando magis de loquacitate peccauerat, per retributionis iustitiam in lingua atrocius ardebat?

*Chrysof.* ¶ Cæterum, per ea quæ dicta sunt instruimur, quàm sit confultum in diuitiis non cōsidere. Ecce diues indiget paupere qui dudum esuriebat. Mutantur res, & notificatur omnibus quis diues esset, & quis pauper esset.

*Nota similitudinem.* ¶ Sicut enim in theatris quum aduersperascit, & astantes recedunt, exeūtes & amictus deponētes, qui reges prætore uisi fuerant, nudis uultibus videntur ut sunt: Sic & ad ueniente morte, & soluto spectaculo uniuersi, laruis egestatis & diuitiarū depositis, ex solis operibus diiudicantur quinam uerè sint diuites, qui pauperes, qui gloriosi, qui uel in glorijs. Ad hæc, quòd linguam suam uult refrigerari quòd in flamma totò arderet, significat quod scriptum est: Mors & uita in manibus linguæ. Et quia ore confessio fit ad salutem, quod per superbiam ille non fecit.

*Augu. de quæstionibus pron. 18. Rom. 10. Extremū digiti.* ¶ Extremū autē digiti vel minimā operationem significat: qua per spiritū sanctū subuenitur. Porro stilla aquæ, modicum aliquid est refrigerantis misericordiæ. Notandum uerò est quòd lingua & manus & digitus in animabus metaphoricè dicuntur. Sicut enim in deo manus, ipsius operatiua uirtus dicitur, sic & ea quæ hîc de mēbris animarum dicuntur non corporaliter, sed mentaliter seu spiritualiter exponenda sunt. Animæ enim huiusmodi membra non habent nihilominus tamen in membris ideo pati dicuntur, quòd exuta à corporibus tales pro peccatis suis affectus sentiunt, ac si etiam corpore paterentur in membris.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona

*bona in vis tua, & Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris.*

¶ Hic post præmissa subiungitur, in flâmis ardenti negatū refrigerium. Vbi tria per ordinē describūtur Primum est, negati refrigerij causa seu ratio. Secundum, dānati diuitis pro suis supplicatio, ibi: Et ait. Tertium, dignam ob causā supplicationis reiectio, ibi: Et ait illi Abraham.

¶ Circa primum dicitur: Et dixit illi Abraham: Filii recorda re quia recepisti bona in vita tua. Filium appellat, & accepta cōmemorat bona, vt ei & de amissa hæreditate, & fecerit Boetius. licitate præterita dolor augeatur. Nam vt sapiens quidam ait: In omni genere infortunij, infœlicissimū gen<sup>o</sup> est fuisse fœlicē. Recordare, inquit, sed meliūs esset præuidisse. Chrysof. præterita bona trisitiam agunt.

¶ Quia recepisti bona, id est, quæ vera bona esse putabas. Nō potes & in terra regnasse, & hīc regnare. Diuitiæ tibi contingere non possunt & in terra & in inferis.

¶ Et Lazarus similiter mala. Non quòd Lazarus ea mala putauerit, sed ex censura diuitis hoc dicebat, qui inopiam & famam & diram agridudinem existimabat mala. Quando igitur infirmitatis & agrotationis magnitudo premit, Lazarum cogitemus, & lætanter accipiamus mala in vita nostra.

¶ Hæc ergo ei dicuntur, quia fœlicitatem dilexit seculi nec aliam vitam præter illam in qua superbus tumebat adama uit. Lazarum autem dicit mala recepisse quia intellexit huius vitæ mortalitatem, labores, dolores, & erumnas, pœnā esse peccati, quia omnes in Adam morimur, qui factus est transgressione mortalis.

¶ Recepisti, inquit bona in vita tua. Quasi dicat: Si quid boni fecisti, vndè tibi præmium deberetur? omnia recepisti in illo mundo epulans, ditatus, oblectatus successibus prosperis. Hic autem si quid mali commisit, vniuersa recepit, paupertate, fame, & extremis oppressus miseriis, & vterque veltrum huc nudus accessit. Hic quidem à peccatis, propter quod & consolationem sortitur, tu verò à iustitia, propter quod immitigabilem præfers pœnam. Nunc autē hic consolatur tu verò cruciaris.

¶ Quæ sententia, vt dicit Gregorius, pauore potiùs indiget

get quàm expositione. Nam qui in hoc mundo exterioris boni aliquid accepistis, ipsum donū exteriùs debetis extimescere, ne pro vobis quorundam actuum vestrorum re compensatione sit datum, ne iudex qui hīc dona exteriora restituit, à retributione intimi boni repellat ne honor hīc vel diuitiā, non adiumētum virtutis, sed remuneratio sint laboris.

¶ Ecce enim dum dicitur, Recepisti bona in vita tua, indicatur & diues iste boni aliquid habuisse ex quo in hac vita bona receperit. Rursūmque dum de Lazaro dicitur, quia recepit mala, profectò monstratur & Lazarum habuisse malum aliquod quod purgaretur. Sed mala Lazari purgavit ignis inopiā, & bona, diuitis remuneravit fœlicitas transeuntis vitæ. Illum paupertas afflixit & terfit, istum a bundantia remuneravit & repulit.

¶ Quicūq; ergo bona in hoc seculo habetis, quum vos bona egisse recolitis, valde de ipsis pertimescere, ne cōcessa vobis prosperitas, eorundem remuneratio sit bonorum.

¶ Et quum quoslibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis, nolite despiciere, nolite desperare, quia fortasse quos superfluitas tenuissimæ prauitatis inquinat, caminus purgat paupertatis. De vobis omnino pertimescite, quia nonnulla etiam malè acta prospera vita se quita est. De illis verò sollicitè pensate, quia eorum vitam etiam magistra paupertas cruciat quousq; ad vitæ rectitudinem perducatur. Sequitur:

*Et in his omnibus inter nos & vos chaos magnum firmatum est, vt hi qui volūt hinc transire ad vos, nō possint, neque inde huc transire.*

*Q*  
*chaos magnum firmatum.*

¶ Chaos magnum, id est, interstitium immensum, hiatus & caligo horrenda. Et secundum Theophylactum, significat iustorum à peccatoribus distantiam. Nam sicut eorum affectus varij fuerūt, sic etiam mansione non modicum differunt. Quòd chaos firmatum dicitur, quia non potest dissolui, agitari, vel conuerti. Firmatum est enim graui, seueraque diuini iudicij sententia.

¶ Talis est enim hæc segregatio, vt reprobi in sua sint malitia indurati, vt bene operari non possint, & electi in bono

bono confirmati vt peccare amplius nequeant, & hoc est quod alter non potest ad alterum transire. Post mortē enim nequeunt merita immutari, sed quocunque ceciderit lignum, ibi iacet, siue ad austrum, siue ad aquilonem. Quali dicat Abraham: Videre possumus, transire non possumus. Et nos videmus quid fugerimus, & vos videtis quid perdidideritis. Nostra gaudia cumulant vestra tormenta, & vestra tormenta cumulant nostra gaudia.

*Eccle. 11.**Chrysostr.*

¶ Hinc elicias argumentum contra sequaces Origenis qui dicunt: Quum terminus sit imponēdus suppliciis, erit tempus quo peccatores aggregabūtur iustis & Deo. Ecce enim audimus Abraham dicentem, quod hi qui volunt hinc ad vos, vel illinc ad nos transire, non possunt. Abraham sanē fide dignior est quā Origenes. Semel diuisit Deus inter eos qui finaliter boni vel mali sunt permansuri, iam res immutari non potest.